2026年 2月 18日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

「令和 8年度診療報酬改定セミナー」の開催について

西京銀行は、一般社団法人山口県病院協会さまと共催で、病院さま向け「令和 8年度診療

報酬改定セミナー」を開催しますので、お知らせします。

病院経営を取り巻く課題は、働き方改革の推進や人材確保の難しさ、事務業務の増加など

により、年々複雑化しています。

本セミナーでは、病院での実務経験と医療機関向けコンサルティングの実績を持つ細谷

邦夫氏を講師に迎え、診療報酬改定の重要ポイントを分かりやすく解説します。また、限ら

れた人員でも持続可能な医療提供体制を構築するための DX活用について、具体的な事例を

交えてご紹介します。

 記

◆ セミナー概要

テ ー マ 令和 8年度診療報酬改定セミナー

日 時 2026年 3月 17日 (火) 13時 30分～17時 00分

場 所 山口グランドホテル 3階『末広』（山口市小郡黄金町 1-1）

参 加 費 4,000円（税込）

申 込 方 法 チラシ裏面の参加申込書にご記入の上、FAXまたはメールにてお申込みください。

内 容 第1部 「令和 8年度診療報酬改定のポイント」

有限会社メディカル・サポート・システムズ 代表取締役社長 細谷 邦夫氏

第2部 「人事労務の負担を減らす、医療現場の新しい選択肢」

株式会社西京銀行ビジネスコンサルティング部 主任調査役 加川 和宏

共 催 一般社団法人山口県病院協会

後 援 公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆

さまのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

以 上

 ◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 メディカルサポート部（担当：田村）

TEL：070-7575-2547

火

070-7575-2547

申込方法

3/6（金）
申込締切

【1部】令和8年度診療報酬改定のポイント
　　講師：有限会社メディカル・サポート・システムズ
　　　　　代表取締役社長　細谷　邦夫　氏

【2部】人事労務の負担を減らす、医療現場の新しい選択肢
　　講師：株式会社西京銀行　ビジネスコンサルティング部
　　　　　主任調査役　加川　和宏

山口グランドホテル3階『末広』

50名

会場

参加費

定員

令和8年度診療報酬改定セミナー
病院さま向け

講師：細谷　邦夫　氏
有限会社メディカル・サポート・システムズ
代表取締役社長

13:30-17:00
（13:00受付開始）

〈お申込対象者〉

〈セミナー内容〉
2026

3/17 医療機関を取り巻く環境は、診療報酬改定への対応に加え、
働き方改革の推進、人材確保の難化、事務業務の増大など、
経営課題が年々多様化しています。
本セミナーでは、令和8年度診療報酬改定のポイントを整理
するとともに、限られた人員でも持続可能な医療提供体制を
構築するためのDX活用について、具体的な事例を交えてご
紹介します。

主催　株式会社西京銀行

共催　一般社団法人山口県病院協会

後援　公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

〈お問い合わせ先〉

受付時間：平日9:00～17:00

（山口市小郡黄金町1-1）

山口県内病院の経営者、経理責任者等の経営幹部

事務長、看護部長等の実務者

裏面参加申込書を
ご提出お願いします。

講師：加川　和宏
株式会社西京銀行
ビジネスコンサルティング部　主任調査役

1名につき4,000円（税込）

病院名

参加者①（役職名・氏名）

参加者②（役職名・氏名）

参加者③（役職名・氏名）

〈講師紹介〉 【略歴】
平成3年　  湘南鎌倉病院（現：湘南鎌倉総合病院）入職
平成14年　有限会社メディカル・サポート・システムズ　設立
平成27年　豊橋創造大学　産業・政策研究所　客員准教授

公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会　神奈川県支部長
社団法人世田谷区医師会　レセプト点検アドバイザー
オルカサポートセンター　チーフ医事会計コンサルタント

【執筆活動】
『患者さんと共有できる　診療所外来点数マニュアル』（じほう社）
『月刊保険診療』（医学通信社）等

有限会社メディカル・サポート・システムズでは医療事務勉強会、レセプト
精度チェックなどの医療機関への個別コンサルティング・勉強会、また医師
会等でのセミナー、講演会などを開催。

〈会場のご案内〉

講師：細谷　邦夫　氏

山口グランドホテル（山口市小郡黄金町1-1）
※お車でお越しの方は駐車券を受付までお渡しください。

TEL:083-972-7777

〈参加申込書〉

【受講料の事前振込について】
受講料　１名につき4,000円（税込）
振込口座　西京銀行湯田支店　普通預金　0063418
名義人　一般社団法人山口県病院協会
納入期限　令和8年3月13日（金）
※当協会はインボイス登録をおこなっておりませんので税込でのご案内としておりますことをご了承ください。

〈締切日　3月6日（金）〉

【申込先】山口県病院協会事務局　光永・志賀
　　　　　FAX：083-923-3683
　　　　　E-mail：info@yha.or.jp